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ABSTRAKT

Název práce: Možnosti uplatnění zdravotní tělesné výchovy na 1.stupni speciální školy

u dětí s vadným držením těla.

Cíl práce: Cílem práce je poukázat na pozitivní vliv zařazování zdravotní tělesné

výchovy do hodin tělesné výchovy a zařazování individuální zdravotní tělesné výchovy

jako nepovinného předmětu do školního vzdělávacího programu na speciální škole pro

děti s lehkým mentálním postižením.

Metoda práce: Metodou práce byl vícehladinový jednofaktorový kvaziexperiment.

Soubor zahrnoval 15 žáků ze speciální školy pro děti s lehkým mentálním postižením.

Držení těla bylo hodnoceno pomocí testů dle Kleina a Thomase modifikované Mayerem

a testu dle Matthiase.

Výsledky: Na základě naměřených hodnot pomocí testů Kleina, Thomase, Mayera a

Matthiase uvedených v tabulkách a porovnání výsledků z grafů je patrné, že zařazení

zdravotní tělesné výchovy na 1. stupni speciální školy u dětí s lehkým mentálním

postižením a diagnózou vadného držení těla přispělo k částečnému zlepšení držení těla.

Klí čová slova: vadné držení těla, zdravotní tělesná výchova, lehké mentální postižení,

1.stupeň speciální základní školy
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ABSTRACT

Name of the thesis: Possible use of health physical education at special primary

schools for children with wrong body posture.

Purpose of the thesis: The purpose of the paper is to demonstrate the positive effect of

inclusion of the health physical education into physical education lessons and

implementation of the individual health physical education as an optional subject into

the school educational programmes at special schools for children with slight mental

disabilities.

Methodology: The working method was a multi-level singe-factor quasi-experiment.

The set consisted of 15 pupils from a special school for children with slight mental

disabilities. The body posture was classified by means of Klein and Thomas tests

modified by Mayer, and by means of Matthias test.

Results: Based on the results obtained from the Klein, Thomas, Mayer and Matthias

tests, presented and compared in tables and graphs, it is obvious the that inclusion of

health physical education at special primary schools for children with slight mental

disabilities and diagnosed wrong body posture contributed to partial improvement of

their body posture.

Key words: wrong body posture, health physical education, slight mental disability,

special primary school
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1 Úvod

Vzpřímená postava je jedním z charakteristických znaků člověka. Je to jev

dynamický, měnící se v závislosti na vnějších a vnitřních podmínkách, vyvíjí se od

narození po celou dobu života. Jakékoliv onemocnění, ať vrození či získané, stejně jako

duševní rozpoložení, se odráží v držení, ve stoji i v pohybech. Správné držení je tedy

obrazem tělesného i duševního zdraví. Každý jedinec má své charakteristické držení i

pohyby.

Pohyb byl považován za nezbytný prostředek k dosažení a uchování zdraví již

ve středověku. Jeho význam byl oceňován už ve středověkých východoasijských

civilizacích. Pohyb sehrával podstatnou roli v celém období středověkého Řecka, ve

kterém řecká civilizace uznávala ideál dokonalosti těla v souladu s ušlechtilým duchem.

V našich zemích na tyto myšlenky navazoval Komenský a dále zakladatelé a

propagátoři Sokola.

Pohyb je přirozená činnost každého člověka již od narození, je jednou

z podmínek zdravého vývoje jedince. Tělesná aktivita zlepšuje krevní oběh, posiluje

imunitní systém, zlepšuje náladu, logické myšlení a kvalitu spánku.

Podle mých pedagogických zkušeností je výskyt vadného držení těla u mentálně

postižených dětí značný. Jako pedagogovi na 1. stupni speciální základní školy a

bývalému fyzioterapeutovi mně samozřejmě není lhostejný výskyt jakýchkoliv

zdravotních oslabení, proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci zabývat se

problematikou vadného držení těla, a to především prosazením zavedení zdravotní

tělesné výchovy v hodinách tělesné výchovy a rovněž tak i uplatňovat individuální

zdravotní tělesnou výchovu u dětí s mentálním postižením. Je na škodu, že se zavedení

zdravotní tělesné výchovy prosazuje ve školách tak složitě. Myslím si, že právě

zdravotní tělesná výchova může problém při vadném držení těla pozitivně ovlivnit.

Úkolem práce bylo provést vyšetření držení těla pomocí testů Mathiase, Kleina,

Thomase modifikované Mayerem u dětí na 1. stupni speciální školy. Na základě

provedeného měření bylo zjištěno vadné držení těla.

Práce řeší zařazení zdravotní tělesné výchovy do hodin tělesné výchovy a též

zařazení předmětu zdravotní tělesná výchova, jako předmětu samostatného, k ovlivnění

a minimalizaci vadného držení těla.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce: Sledovat vliv zařazování zdravotní tělesné výchovy do hodin tělesné

výchovy a zařazování individuální zdravotní tělesné výchovy jako nepovinného

předmětu do školního vzdělávacího programu na speciální škole pro děti s lehkým

mentálním postižením.

Úkoly práce

1) Charakterizovat základní pojmy a shrnout dosavadní poznatky v oblasti problematiky

držení těla.

2) Vypracovat experimentální design

3) Zjistit aktuální stav držení těla pomocí testů dle Matthiase a hodnocení metodou

podle Kleina a Thomase modifikované Mayerem u žáků zařazených do experimentu

(pretest).

4) Provést intervenci (5 měsíců cvičení).

5) Zjistit stav držení těla pomocí testů dle Matthiase a hodnocení metodou podle Kleina

a Thomase modifikované Mayerem u žáků zařazených do experimentu po provedené

intervenci (postttest).

5) Zpracování a vyhodnocení získaných výsledků v diskuzi.
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3 HYPOTÉZY

Hypotézy práce:

H1: Na konci šetření budou výsledky experimentální skupiny A cvičící individuální

zdravotní tělesnou výchovu lepší dle testu Kleina, Thomase a Mayera než u skupiny B

cvičící zdravotní tělesnou výchovu v hodině tělesné výchovy.

H2: Na konci šetření bude mít experimentální skupina B cvičící zdravotní tělesnou

výchovu v hodině tělesné výchovy lepší výsledky dle testu Kleina, Thomase a Mayera

než kontrolní skupina C cvičící pouze tělesnou výchovu.

H3: Na konci šetření bude mít kontrolní skupina C nezměněné výsledky proti

počátečnímu měření.

Benešová (1999) se zabývala ve své diplomové práci problematikou vadného

držení těla u dětí s mírnou mentální retardací a mozkovou disfunkcí v mladším školním

věku po dobu tří měsíců. Při závěrečném vyhodnocení dle testu Matthiase zjistila, že

došlo k nápravě vzpřímeného držení těla u 37,5% dětí. Vyšetřením pohybových

stereotypů došlo k nápravě u 75% dětí, dále došlo také k pozitivnímu ovlivnění

zkrácených svalů, fyziologická délka svalu se upravila u 62,5% dětí. Vyhodnocení

oslabených svalů se pozitivně projevilo u 37,5% dětí.

Benešová prokázala, že záměrně organizovaná pohybová aktivita vychovává

dítě ke správnému držení těla. Je však třeba nabídnout dítěti takové činnosti, které

jsou pro ně přitažlivé a zábavné. Během 3 měsíců činností s dětmi se podařilo alespoň

částečně u většiny dětí ovlivnit pozitivně držení těla.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Vývoj člověka

4.1.1 Genetická výbava
Specifické používání genetické výbavy umožňuje člověku mimo jiné i

vzpřímenou chůzi.

Vzpřímená chůze značně rozšířila stupeň svobody pro horní končetiny a

podpořila tak vývoj rukou, např. pro použití nástrojů. Vzpřímení umožnilo kromě toho

větší přehled a prostorovou orientaci očima.

Vzpřímením do vertikály a odlišným použitím končetin se změnila podoba

kostry. To lze zřetelně dokázat na páteři a pánvi. Při chůzi se vzpřímeným tělem se také

změnila funkce páteře. Bylo nezbytné, aby živé organismy žijící na souši překonaly

gravitaci. Již čtvernožec musel překonávat zemskou přitažlivost, vzpřímit tělo na

končetiny, držet ho v rovnováze. I přímí předkové člověka mohli vycházet z této

zkušenosti. Držení a vzpřímení tvořilo předpoklad pro pohyb vpřed a cílené pohyby,

např. při hledání potravy nebo při útěku. Vzpřímení, cílené pohyby a pohyb vpřed

vyžadovaly nejen funkci držení svalstva, ale také trvalou regulaci, aby požadované

svalové funkce mohly být používány pokud možno optimálně. Držení a pohyb na sebe


[…]


- výdrž, vdech,

- při výdechu zvětšit rozsah pohybu, plynulé dýchání, vnímat protahování. Totéž

opačně.

Protahování mm. pectorales

ZP: leh pokrčme mírně roznožný, chodidla na podložce rovnoběžně – vzpažit levou,

pravou skrčit připažmo, předloktí dovnitř, dlaň položit na sternum

- při výdechu stáhnout hýždě a zafixovat pánev v podsazení, protáhnout paži ve

vzpřímení do pocitu tahu v m.pectoralis s fixací sterna ve výdechové pozici,

- v dosažené poloze krátká výdrž, vdech,

- při dalším výdechu paži ještě více protáhnout ve vzpažení opět do pocitu tahu

v m.pectoralis, klidné dýchání, vnímat protahování. Totéž opačně.

Protahování svalů v oblasti krční páteře
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ZP: leh pokrčmo mírně roznožný, chodidla na podložce rovnoběžně – připažit, dlaně

vzhůru

- při výdechu stahem hýždí zafixovat pánev v podsazení rozložit a stáhnout

ramena spolu s lopatkami k hýždím a zafixovat dolní stabilizátory lopatek,

protáhnout hlavu temenem do dálky, lehce přitáhnout bradu ke sternu a

zafixovat,

- při pomalém vdechu pohled očí nahoru (dochází ke stahu horních snopců

m.trapezius ve smyslu synkinezy s tendencí k extenzi),

- při pomalém vdechu pohled očí dolů, klidné dýchání, vnímat protahování

v horních snopcích m.trapezius.

ZP: stejná viz.předchozí poloha

- při výdechu zafixovat pánev, dolní stabilizátory lopatek a protáhnout hlavu

s lehkým přitažením brady ke sternu,

- dosaženou polohu udržet, vdech,

- při výdechu otočit hlavu vpravo, klidné dýchání, vnímat protahování. Totéž

opačně.

ZP: stejná viz.předchozí – skrčit vzpažmo zevnitř, předloktí dovnitř, ruce v týl

- při výdechu skrčit předpažmo a ruce vynesou uvolněnou hlavu do předklonu do

pocitu tahu,

- krátká výdrž, klidné dýchání, vnímat protahování,

- při výdechu návrat do ZP
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Výběr cvičebních tvarů pro posilování

Posilování gluteálních svalů

ZP: leh na břiše (podložit břicho)-skrčit vzpažmo, předloktí dovnitř, čelo na složených

rukách

- při výdechu stáhnout hýždě,

- stah udržet, vdech,

- při dalším výdechu protáhnout levou dolní končetinu do mírného zanožení (10-

15 cm od podložky),

- výdrž, plynulé dýchání,

- nebo vždy při výdechu stáhnout hýždě, protáhnout končetinu do mírného

zanožení, s vdechem zpět do ZP. Totéž opačně.

Posilování abduktorů

ZP: leh pokrčme přednožmo levou na levém boku, hlava položená na vzpažené levé,

dlaň dolů- pravá skrčit připažmo, opřít dlaň o podložku, prsty směřují k hlavě

- při výdechu stah hýždí a zafixovat pánev v podsazení, protáhnout celé tělo

v podélné ose páteře,

- dosaženou polohu udržet, vdech,

- při dalším výdechu protáhnout pravou dolní končetinu s mírným unožením (10-

15 cm od podložky

- výdrž, plynulé dýchání

- nebo při každém výdechu stah hýždí, protáhnout pravou dolní končetinu

s mírným unožením, s vdechem zpět do ZP. Totéž opačně.
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Posilování abdominálních svalů

ZP: leh pokrčme, chodidla na podložce rovnoběžně, připažit, dlaně dolů

- při výdechu stahem hýždí podsadit pánev, zvednout chodidla z podložky do

skrčení přednožmo, přitáhnout kolena k hrudníku bez oddálení beder od

podložky,

- výdrž, vdech

- při každém dalším výdechu pomalý postupný návrat skrčených dolních končetin

do ZP (pánev musí zůstat fixována a bedra přitisknuta k položce).

Posilování dolních fixátorů lopatek

ZP: leh na břiše (čelo položit, břicho podložit při větším prohnutí v bedrech) – připažit,

dlaně dolů

- při výdechu podsadit pánev, protáhnout celé tělo v podélné ose páteře

- polohu udržet, vdech,

- při dalším výdechu rozložit a zvednout ramena z podložky, spolu s lopatkami je

stáhnout podél hrudníku směrem k hýždím,

- výdrž, plynulé dýchání,

- nebo při každém výdechu stah ramen a lopatek k hýždím a zpět do ZP.

Posilování hlubokých flexorů krku hlavy
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ZP: leh pokrčmo, mírně roznožný, chodidla na podložce rovnoběžně – připažit, dlaně

vzhůru

- při výdechu zafixovat pánev, rozložit ramena a s lopatkami stáhnout k hýždím,

zafixovat dolní stabilizátory lopatek, protáhnou hlavu temenem do dálky,

- polohu udržet, vdech,

- při dalším výdechu přitisknout bradu a postupný předklon hlavy,

- výdrž, pomalé dýchání,

- nebo při každém výdechu předklon hlavy a zpět do ZP s uvolněním.

Posilování hlubokých svalů zádových

ZP: leh na břiše – připažit, dlaně dolů

- při výdechu zafixovat pánev a protáhnout celé tělo v podélné ose páteře

s protažením hlavy temenem do dálky,

- polohu udržet, vdech,

- při dalším výdechu nepatrně zvednout trup s hlavou z podložky,

- výdrž, plynulé dýchání,

- nebo při každém výdechu zvednout trup s hlavou z podložky s protažením do

dálky, zpět do ZP, vdech.

(Hošková., Matoušová 2005)

Příklady relaxačních poloh
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(Hrazdírová, 2005)

Příloha č. 5. – Fotografie některých dětí
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Skupina A

Pretest

Posttest

Skupina B
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Pretest

Posttest