POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Miroslava Plívová

Jméno diplomanta:

Dana Kvasničková

Název diplomové práce:

Možnosti uplatnění zdravotní tělesné výchovy na 1. stupni speciální školy

Cíl práce:

Cíle práce je poukázat pozitivní vliv zařazení ZTV do hodin TV a zařazování individuální ZTV jako nepovinného předmětu do ŠVP na speciálních školách

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
formální kritéria x
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

1 - výborně

Datum: 13. 9. 2010

Podpis vedoucího práce

Příloha k posudku vedoucí práce

Jméno diplomanta: Bc. Dana Kvasničková

Název práce: Možnosti uplatnění zdravotní tělesné výchovy na 1. stupni speciální školy

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Plívová

Diplomantka si téma práce vybrala samostatně, vyšla přitom se své bakalářské práce, v práci zúročila svou několikaletou zkušenost práce učitelky na prvním stupni speciální školy. Z hlediska vědeckého se jedná o zajímavou práci využívající metody experimentu. Experiment je koncipován jako více hladinový a byl realizován na pracovišti diplomatky. Pro účely diplomové práce by se jistě hodilo více čerpat z odborných vědeckých zdrojů (především z databází) a nikoliv jen z monografií. Jako pozitivní vnímám také to, že se hlouběji zamýšlí nad příčinami vadného držení těla u dětí s mentálním postižením a tyto příčiny usazuje do rámce ranného motorického vývoje.

Spolupráci s diplomantku hodnotím jako výbornou, konzultovala pravidelně a většinu mých doporučení respektovala. Domnívám se, že práci by bylo možné po úpravách publikovat.

Otázky pro obhajobu:

1. Zajímalo by mě jakým způsobem jste motivovala žáky k provádění cviků?
2. Objevila jste v této souvislosti nějaké pro praxi zajímavé postupy?

13. 9. 2010

Mgr. Miroslava Plívová